REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   , DE 2023
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Solicita  ao  Sr.  Mauro  Vieira,  Ministro  das
Relações Exteriores informações acerca da
comitiva presidencial ao Vaticano em junho
de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 50, § 2º, e 70 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

sejam solicitadas ao Ministério das Relações Exteriores as seguintes informações,

com relação à comitiva presidencial ao Vaticano em junho de 2023:

1. Quantas pessoas integraram a comitiva? Solicitamos relação completa

dos nomes, com a respectiva indicação do cargo público ou ocupação

de cada integrante, e a sua função na viagem.

2. Quais  critérios  foram  utilizados  para  a  seleção  dos  integrantes  da

comitiva?

3. Qual  o  gasto  total  da  viagem?  Solicitamos  relação  detalhada  dos

recursos  despendidos  com  hospedagem,  transporte,  alimentação,

contratação de intérpretes, dentre outros.

4. Quais as próximas viagens programadas e quais os limites de gastos

do Presidente e sua comitiva até o final do presente ano?

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

37
31

12
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237311223000

RI
C

n.
17

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
3

19
:1

9:
52

.8
60

 -
M

ES
A

5. Os  gastos  relativos  às  viagens  internacionais  realizadas  em  2023

podem impactar negativamente outras áreas do ministério, como, por

exemplo, o custeio das embaixadas e representações?

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de informação tem o objetivo de colher informações

acerca da  viagem presidencial  para  o  Vaticano  em junho de  2023.  A  imprensa

nacional tem veiculado o elevado número de viagens internacionais realizadas pelo

Presidente da República nos primeiros seis meses de governo,12 que já consumiram

mais de 24 milhões de reais do dinheiro dos pagadores de impostos.3

Os gastos apenas com hospedagem já passam da casa dos 7 milhões de

reais.  A título de exemplo,  a viagem de cinco dias para a China custou R$ 1,8

milhão em diárias.4 Além disso, a  referida comitiva foi composta por ao menos 73

integrantes, incluindo dirigentes sindicais e o líder do MST!5

Com  efeito,  solicitamos  a  quantidade  de  pessoas,  suas  profissões  e  as

funções exercidas na viagem para que seja avaliada a composição e relevância das

partes envolvidas nos objetivos da comitiva.  Com relação aos critérios utilizados

para  a  seleção  dos  integrantes,  busca-se  entender  se  foram  selecionados  por

critérios  objetivos  e  alinhados  aos  interesses  da  Nação,  evitando  possíveis

favorecimentos indevidos ou influências indevidas.

Solicitamos também o gasto total da viagem, pretende-se promover a devida

prestação de contas detalhada e a transparência no uso dos recursos públicos, para

1https://oantagonista.uol.com.br/brasil/viagens-de-lula-ao-exterior-custaram-r-73-milhoes-em-
hospedagem/
2https://revistaoeste.com/politica/viagens-de-lula-ao-exterior-consumiram-mais-de-r-7-milhoes-em-
hospedagem/
3https://veja.abril.com.br/politica/em-5-meses-governo-lula-gasta-r-24-milhoes-em-viagens-
internacionais
4https://diariodocomercio.com.br/politica/governo-lula-gastou-r-73-mi-com-hospedagem-nas-viagens-
ao-exterior/#gref
5https://www.poder360.com.br/governo/comitiva-de-lula-na-china-tem-ao-menos-73-pessoas/

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

37
31

12
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237311223000

RI
C

n.
17

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
3

19
:1

9:
52

.8
60

 -
M

ES
A

melhor avaliação da eficiência e eficácia dos gastos. Por fim, questionamos acerca

da programação de viagens até o final de 2023, e se os gastos do Ministério com

viagens podem atrapalhar outras áreas da Pasta, como o custeio das embaixadas e

representações.

Nesse contexto de transparência e responsabilidade com a coisa pública,

é extremamente pertinente e oportuno que solicitamos informações detalhadas que

apontem a forma que o Poder Executivo Federal, tem planejado e gerido o erário.

Sala das Sessões, em     de junho de 2023.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

37
31

12
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237311223000

RI
C

n.
17

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
3

19
:1

9:
52

.8
60

 -
M

ES
A